⁶⁴ *Парница А*, 136, година и дан настанка исправе записани су арапским бројевима.

⁶⁵ *Парница В*, 137, „intrante“.

⁶⁶ *Парница А*, 136, „sclavonicam“.

⁶⁷ *Парница В*, 137, изостављена ријеч „sententiae“, на том мјесту налази се пет тачака.

⁶⁸ *Парница В*, 137, „fecerit“.

⁶⁹ *Парница А*, 136, „quicquid“.

⁷⁰ *Парница В*, 137, изостављена ријеч „est“.

⁷¹ *Парница В*, 137, „formam“.

⁷² *Парница В*, 137, изостављена ријеч „autem“.

⁷³ *Illyricum sacrum VI*, 442; *Codex IX*, 554, Уводни дио текста у овим издањима је изостављен.

⁷⁴ *Парница В*, 137, „Urosii“.

⁷⁵ *Illyricum sacrum VI*, 442; *Codex IX*, 554, „moverunt“.

Presbyter Micha Pasqualis et Tripe aduersus Basilium Dragonis de Ecclesia Sancti Lucae, et fuit sententia⁷⁶ Domini⁷⁷ Regis, et ego pulso campanam et congreo Nobiles Civitatis ut coniuerent⁷⁸ eos duo Episcopi de Genta Episcopus⁷⁹ Neophiton et Catharensis Episcopus Marcus⁸⁰ et ut dicant si sunt Mauro proximus⁸¹ Presbyter Micha et Tryphon aut participes Ecclesiae Sancti Lucae. Unde⁸² ego Uoislausus feci praeceptum Domini Regis et pulsavi campanam semel, bis et ter, et uocavi ambos Episcopos Neophitum et Marcum et totum Capitulum Ecclesiasticum et Nobiles et probos civitatis et adduxerunt lignum Dominicum yconas et reliquias Sancti Triphonis, et ex praecepto Regis maledixerunt Episcopi⁸³ illos ut dicant si sunt consanguinei Presbyter Micha et Tripe Mauro aut participes Ecclesiae Sancti Lucae. Unde congregatum est **(8)** totum Capitulum, Seniores et Nobiles civitatis et iuraverunt super lignum Domini, et super reliquias Sancti Triphonis dicentes, quod nos nescimus consanguineum Presbyterum Micham et Triphonem Mauro, aut participes Ecclesiae Sancti Lucae.

Hii⁸⁴ sunt testes assignati: Presbyter Ualentinus. Presbyter Micha Sacrista Sancti Triphonis, Presbyter Petrazza⁸⁵, Presbyter Tryphon Dine, Presbyter Nicolaus Grubesse⁸⁶, Diaconus Micha Bige⁸⁷ et Diaconus Cressana⁸⁸, Paulus de Biare⁸⁹, Iudex Civitatis. Damianus Jacobi, Micha Bucchia, Junius Gimana qui presens scriptum fecimus feiri per manus Diaconi Miche Bige⁹⁰ Communitatis Notarii.⁹¹

⁷⁶ Парница В, 137, „forma“.

⁷⁷ *Ilyricum sacrum VI*, 442; *Codex IX*, 554, изостављена ријеч „Dominus“.

⁷⁸ Парница В, 137, „incurrant“.

⁷⁹ *Ilyricum sacrum VI*, 442; *Codex IX*, 554, „Zenta“, изостављена ријеч „episcopus“.

⁸⁰ *Ilyricum sacrum VI*, 442; *Codex IX*, 554, Marius“.

⁸¹ Парница В, 137, „primus“.

⁸² *Ilyricum sacrum VI*, 442; *Codex IX*, 554, изостављен текст „sunt Mauro proximus Presbyter Micha et Tryphon aut participes Ecclesiae Sancti Lucae. Unde“.

⁸³ *Ilyricum sacrum VI*, 442; *Codex IX*, 554, преостали дио текста је изостављен. На крају се налази датум „Anno incarnationis domini 1270. mensis augusti 18. die“.

⁸⁴ Парница А, 136, „Hi“.

⁸⁵ Парница А, 136, „Petrasa“; Парница В, 137, испуштен дио текста: „Presbyter Micha sacrista Sancti Triphonis, Presbyter Petrasa“.

⁸⁶ Парница А, 136, „Grubesse“.

⁸⁷ Парница А, 136, „Gige“.

⁸⁸ Парница А, 136, „Gressana“.

⁸⁹ Парница А, 136, „Bare“.

⁹⁰ Парница А, 136, „Gige“.

⁹¹ *Regesta*: „Marcus Episcopus Catharensis significat quod coram eo et capitulo suo accessisset Basilium Dragonis et petiisset litteram sclauonicam testificationis quam executor sententiae domini regis fecit scribe in linquam latinam. Cui petitioni annuentes per notarium sententiam fecerunt transferi, quae continebant: quod Voislauus dei gratia et d. regis Urosii comes de mandato et scripto regis super placito quod moverant presbyter Myche Pasqualis et Tripe aduersus Basilium Dragonis de ecclesia s. Lucae fuit sententia

б) **Исправа од 29. новембра 1309. год.** У документу се говори о избору опата-ректора цркве Св. Базилија на Шурању, од стране патрона и старалаца цркве. За ту функцију изабран је Андреа Катена. Патронатско право над том црквом припадало је већем броју которских породица, међу којима се истичу Драго и Тома.

Необјављени препис: Архив ХАЗУ, збирка латинично-хрватских исправа, II b 21, 303; Литература: I. Stjepčević, *Katedrala Svetog Tripuna*, 68.

Instrumentum Sancti Basilii

„In nomine Domini Amen. Anno eiusdem millesimo tricentesimo nono mense Novembris die penultima eiusdem. Cum quilibet Christianus Deum prae oculis praecipuae (9) habere debeat, et circa divina intendere, testante Hieronimo et dicente primum querite regnum Dei, et Deum prae oculis habeatis. Ideo nos Marcus Drago, Sergius et Joannes fratres eius, Drago Thomae et Paulus frater eius, Basilius Mathei, Junius Marini, et Basilius Lucae, Joannis Dinae cum filio suo Grobe, Angelus Triphonis sciti, Gregorius et Theodorus de Gimano patrones et protectores haereditarii Ecclesiae Sancti Basilii de Suragna⁹² pro bono animarum nostrorum antiquorum, nec non et nostrorum, recogitantes mea (sic !) ipsa⁹³ Ecclesia remaneat viduata de communi concordio et voluntate nostrorum omnium eligimus et ordinamus in Clericum Abbatem et protectorem dictae Ecclesiae Praesbiterum Andream de Cathena, ita quod deinceps regat, disponet tractet, et gubernet ipsam Ecclesiam, prout alii Abbates et Clerici olim tractare, et facere consueverunt. Actum est hoc in praesentia Domini Dragonis de Thoma (10) Civitatis Cathari iurati Iudices, Michaelis de Priba, et Pasqualis Bartholomei. Et ego Petrus Vitis Comunitatis Cathari Iuratus Notarius his omnibus interfui et rogatus scripsi et signo meo solito roboravi.“

regis, et comes pulsavit campana et congregavit nobiles civitatis et concurrerunt eorum duo episcopi de Senta episcopus Neophiton et catharensis episcopus Marcus et interrogati ut dicant si sint Mauro pro(301)ximi presbyter Nicha et Trype aut participes ecclesiae s. Lucae. Unde Voislavus fecit praeceptum regis (publicari) et pulsavi campanam semel, bis et ter, et uocavit ambos dictos episcopos et totum capitulum et Nobiles et probos viros civitatis et adduxerunt lignum Domini, icones et reliquias s. Triphonis, et ex precepto regis provocarunt episcopi illos ut dicant si sint consanguinei Mauro presbyter Micha et Tripe, et supradicti omnes iuraverunt quod nesciunt consanguineitatem eorum, et quod essent participes ecclesiae s. Lucae. Testes fuerunt: presbyter Valentinus. presbyter Micha sacrista sciti. Triphonis, presb. Petrazza, presb. Tryphon Dissae, presbyter Nicolaus Grubessae, diaconus Micha Bige et diaconus Cressana, Paulus de Biare, iudex civitatis, Damianus Jacobi, Micha Bucchia, Junius Gimana per manus diaconi Miche Bige communitatis notarii” (302).

⁹² II b 21, 303, „Suragnia”.

⁹³ II b 21, 303, „in ea tempora”.

7.) **Исправа од 7. марта 1318. год.** Документ се односи на избор опата цркве св. Марије од Гурдића. Насљедни стараоци цркве одређују да, након што се претходни опат повукао, нови опат и ректор поменуће цркве буде Вита, син *Tryphonis de Zuzulo*.

Издања: *Codex Diplomaticus Regni Croatiae Dalmatiae et Slavoniae VIII*, ed. T. Smičiklas, Zagreb, 1910, 490, 491, № 397 (даље: *Codex VIII*). Издање је приређено на основу преписа Ивана Кукуљевића који је потписао из збирке породице Папафава; Необјављени препис: Архив ХАЗУ, збирка латинично-хрватских исправа, *II b 21*, 303-304. Литература: I. Stjepčević, *Katedrala Svetog Tripuna*, 70; J. J. Martinović, *Graditeljska djelatnost u Kotoru prve polovine XIV vijeka*, Годишњак ПМК XXXIII-XXXIV (1985-1986), 17-73, 71-72; Isti, *Crkvene prilike u Kotoru prve polovine XIV vijeka*, Perast 2003, 33-35; Isti, *Kotorske listine VI*, Matica, прољеће 2013, 506-508.

Instrumentum Sanctae Mariae de Gurdicchio

„Anno Domini millesimo tricentesimo decimo octavo mensis Martii die septimo⁹⁴ eiusdem. Cum quilibet Christianus fidelis praecipuae prae⁹⁵ oculis Deum habere debeat et circa divina intendere testante Hyeronimo dicente: primum querite⁹⁶ regnum Dei et Deum pre⁹⁷ oculis habeatis. Ideo nos Drago Balduini, Drago Thome⁹⁸, Paulus frater eius, Joannes Dine⁹⁹, Pasqualius Bartoli, Mutius Dragonis, Marinus Garolana, Pasqualius Calisti¹⁰⁰, Micha Bucchie¹⁰¹, Basilius Matthei, Drago de Marco, Domana Simeonis, Micha Pellegrino¹⁰² et Demetrius Sergii, procuratores (II) hereditarii Ecclesie Sancte Marie de Ponte Gurditi¹⁰³ pro bono animarum nostrarum nec non et nostrorum antiquorum recogitantes ne ipsa Ecclesia remaneat viduate¹⁰⁴ per renuntiationem¹⁰⁵ Presbyteri Domanae Dobrini olim rectoris eiusdem, de communi concordia et voluntate omnium nostrorum eligimus¹⁰⁶ Diaconum Vitum filium Tryphonis de Zuzulo, Canonicum Ecclesie Catharensis, in Abbatem eiusdem Ecclesie et Rectorem, ita quod deinceps regat, disponat,

⁹⁴ *II b 21*, 303, година и дан настанка исправе написани су арапским бројевима.

⁹⁵ *Codex VIII*, 490, „praecipue prae”

⁹⁶ *II b 21*, 303, „quaerite“.

⁹⁷ *II b 21*, 303, „prae“.

⁹⁸ *II b 21*, 303, „Thomae“.

⁹⁹ *II b 21*, 303, „Dinae“.

¹⁰⁰ *II b 21*, 303, „Calixti“

¹⁰¹ *II b 21*, 303, „Bucchiae“.

¹⁰² *Codex VIII*, 490, „Pillegrino“

¹⁰³ *II b 21*, 303, „Gurgiciis“

¹⁰⁴ *Codex VIII*, 490; *II b 21*, 303, „viduata“.

¹⁰⁵ *Codex VIII*, 490, „renuntiationem”.

¹⁰⁶ *Codex VIII*, испуштена је ријеч „eligimus“.

tractet et gubernet ipsam Ecclesiam prout alii Abbates tractare¹⁰⁷ facere consueverunt. Actum est hoc in praesentia testium: Michaelis de Pribi, iurati Iudicis, et Marini Golie.

Et ego, Petrus Vitis, Communitatis Cathari iuratus Notarius, his omnibus interfui, et rogatus scripsi, et signo meo solito roboravi.“

8.) **Исправа од 7. новембар 1388. год.** Овим документом Домније Лукас, ректор цркве Св. Јакова од Лође, у дугорочан закуп (*in perpetuum*) уступа Николи Загурију из Котора земљишни посјед у близини његове куће. Никола Загури био је дужан да, на дан Св. Ђорђа, као накнаду за коришћење тог земљишта, даје цркви десет гроша годишње, под пријетњом новчане казне, о чему је дао изјаву у присуству херeditара цркве.

Необјављени препис: Архив ХАЗУ, збирка латинично-хрватских исправа, II б 21, 304; Литература: I. Stjepčević, *Katedrala Svetog Tripuna*, 67; J. Martinović, *Graditeljska djelatnost u Kotoru prve polovine XIV vijeka*, *Godišnjak РМК XXXI-XXXII* (1983-1984), 23-44, 39-42; Н. Богојевић Глушчевић, *Својински односи у Котору у XIV вијеку*, Никшић 1992, 129-148; J. Martinović, *Crkvene prilike u Kotoru prve polovine XIV vijeka*, Perast 2003, 14-17.

Instrumentum Sancti Jacobi de Logia (12)

„In Christi nomine Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo tricentesimo octuagesimo octauo, indictione decima die vero septima mensis Novembris.¹⁰⁸ Ego Dompnus Lucas rector Sancti Jacobi de Logia de loco et in perpetuum afficto Nicolao Zaguri de Catharo quodam¹⁰⁹ terrenum dictae Ecclesiae quod est sub domo dicti Nicolai, pro quo antiquitus solvebat grossos sexdecim, nunc volo quod soluat dictae Ecclesiae pro eo grossos decem de grossis, quo¹¹⁰ ad praesens in Catharo fiunt omni anno in die Sancti Georgii, de qua¹¹¹ possit omnem suam facere voluntatem, saluo semper iure¹¹² dictae Ecclesiae in dictis decem grossis. Et ego Nicolaus praedictus promitto dictos decem grossos dictae Ecclesiae omni anno solvere pro dicto terreno in termino supradicto sub paena pignorationis dupli sine curia, et aliqua questione super me et omnia mea bona. Ad haec omnia nos Presbiter (13) Vladislavus Dragonis, et Dapcus Dabae de Bisantis haereditarii dictae